necmajeſtate regia ſatis dignam , inſerere litteris in - teras ambas prædictas mittaris nobis , fi placeat ,

dicarer.Nunc autem quod ſcribens habeo ,Deo gra- per præſencium portitorem ; & ſciatis quod Judæi

tum utarbitror,cujus crediturordinatum inſtinctu , noſtri receſſerunt à nobis, cuin dicto Philippo ,die

quod videlicet D . comes gravi ſatis infirmitate de- Dominica poſtreceptionein litterarum veſtrarum ;

tentus, in actorem tandem ſalutis reſpiciens , crucis & nos in iis & aliis quæ pollent cedere ad veſtrum

caractere in honorem iplius voluit inligniri; ſicque commodum & honorem , ſumus pluſquam de no

falutaris ligni præfidio ab ægritudinis fuæ periculo ftrisnegotiis producere , & dictus Judæus vulthæc

liberatus, hanclat toto ſpiritu quam citius poterit, efle valde ſecreta . Datum Lunelli, die Sabbati poſt

in Terræ -fanctæ reverti lublidium , ad vindicanda Aſcenſionem Domini; & expediatis , fi placet, cito

vobiſcum opprobria Crucifixi. Licet verò, ſi carnali- curſorem .

ter ſaperem , in hoc & in propoſito perturbarer ;

commodum tamen attendens quod jam ſentit in
CCCII .

corpore , & quod acquiretin ſpiritu longe majus,

deſiderium etiam illud adjiciens, quod faciem ve- Lettre de pluſieurs prélats de la province

ſtram deliderat , & laboris participium non decli- de Narbonne au comte Alfonſo

nat, ſerenitati veſtræ hæc duxi cum gaudio nun
touchant les héretiques.

tianda. Veſtræ clementiæ fupplicans, quatenus

mihi veſtrorum minimo , indulgere ſi placet digne- Ereniſimo D . A . comiti D . G . Pictaviæ & To.

mini, ſi quid demerui, quia nihil hactenus ſcripſi. Dloſa illuſtri , G . D . G . Narbonenſis archiepiſco - An. 1253.

Conſerver & ſalvet vos,reverendiſſime doinine, ille pus . .. . Biterrenſis , G . Loduenſis , P . Agathenſis Tréf.des ch.
Toulouſe lac.

qui regibus dat ſalutein . epiſcopi, ſalutem & ſinceram in Domino carita- 3.n.87.

tem . Signum chriſtianitatis in catholicis tunc re

lucet, fi fidescatholica bonis operibus adornetur,

CCCII.
quod eft quibuflibet fidelibusneceſſarium , ſed pre

cipuè iis quipræſunt. Tacti autem dolore cordis,de

Lettre du ſeigneur de Lunel , à Alfonſe relatione fola ,ſuperiisquæ nuper audivimus, non

'comte de Toulouſe. tacere poſſumus nec debemus , quia niinis eller

periculofa taciturnitas in hoc caſu , qui cedet in

AN .1253. Ereniſſimo , & cariſſimo Alfonſo filio D . regis perniciem fidei chriſtianæ : intelleximus autem

Abid, n. 94. Francorum , D . G . illuftri comiti Pictavix & quod in partibus Tolofanis , inter alia , ut dicicur',

Toloſa , marchioni Provinciæ , R . Gaucelini do- hæc tractantur, quod bona hæreticorum pecu

minus Lunelli, fidelis fuus, falutem , cum parata in niario commodo una via vel alia redimantur, &

omnibus ad ſua placita voluntate. Litteras veſtræ quoquomodo ad pofteros reverſura ; quod eſſet

celfitudinis , quas PhilippusSalfariusnobis attulit , contra ſtatuta auctoritate A . S . ac D . regis edita ,

recepimus craſtina Aſcenſionis Domini, intellcctis prælatorum terræ aſſenli ac principum approbata.

quod ipſe ex parte veſtra nobis retulit diligenter; Sic ferpit hoftis antiquus, & venenum quod ſuſpecto

& incontinenti locuti fuimuscum illis duobus Ju - efficaciter effundere non potuit , nec eo conatu

dæis noftris, quos oftendit dictus Philippus, de inficere fide dignorum corda , ut fraude peſtifera

quibus dictis Judæis nos ad plenum confidimus ; prævalente, opprimantur catholici, inſoleſcanthæ

& eiden eis , & à quibuſdam aliis inquiſivimus, retici & lic fides catholica confundarur. Ablit hoc,

qualiter ipſiſciebantquod ille Judæuspro quo nobis ô comes inclire, quod veſtris temporibus in veſtra

ſcripſiſlet, haberet tantam ſcientiam ægritudinibus gloria macula hæc ponatur, adeo eniin vos fide

oculorum ; & pro verò invenimus, quod dictus credimusinfignum ,quod negotium J. C .ad pallio

Judæus & læpius expertus fuerat in ægritudine lu - nein confirmatum , inultorum SS.martyrio robora

pradicta , & dictus Judæus dixit prædictis judæis tum , providentia S . A . ſuſtentatum , brachio regis

noftris, quod ſi inveniret tantam virtutem in ve Franciæ potenter deffenfum pereat , & periclitari

ftro oculo , quod poſſetis diſcernere inter colorem valeat is diebus :quin potiusper virtutem S.Spiri

viridem , & lividum live blavum , vel quod pof- tus, veftram veftrorumque induſtriam , de bono in

fetis diſcernere rem parvam ab alia , intra breve melius proſperetur, nec tanta felicitas tot & tantis

loci fpatium , promittit dictus Judæusin capitis ſui expenlis tantoque labore qualita , tam brevimo

periculo , in brevitempore vos lanare ; & dictus Ju - mento infeliciter conculcetur : tunc enim libere

dæus eſt de terra regis Aragonum , & vocaturHa- in alienis partibus quærere & tueripotueritis glo .

brahym , & venit de terra Saracenorum ad illas riam Crucifixi, ſi cales , qui tractant talia .. .. cum

partes cauſa inercadariæ , & eft valde dives. Audita conſtet eos inimicos eſle fidei chriſtianæ ; ac li

ægritudine quæ dicebatur,mittimus ad eum dictos ſecus fieret ſcandaliſarentur fideles, & infideles

duos Judæosnoſtros, & dictum Philippum , ut pro - gauderent de confuſione S . M . E . & ſubyerfione

curent quod ad vos veniat oinni mora ſepolira , fidei ortodoxæ . Si eniin hæreticoruin bona recil

& nos eipromittimus , & etiam promittemus qual- perarent infideles vel eorum pofteri, daretur eil

cumque fecuritates ipfe voluerit , ipfe enim de ſuo dem arma, per que contra veftram ac regni tran
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quillitatem fiberius impugnarent, ac ſecurius in vel quæ ipſius comitis fuerunt, feu alibi in noſtra

ad ſe ſuoſque poſteros reverſura . Alii etiam in hæ - veſtris certis nuntiis & quittare; promittentes nos

reſi nondum lapli , hoc pernicioſo provocati exem - nec conventum noſtrum contra dictam compofi

plo , facilius in hærelim laberentur, & daretur ta tionem non venire , & c . In cujusrei teſtimonium ,

libus quodammodo impunitas delinquendi. Gra- & c. Actum dicta die Dominica , anno gratiæ MCCLIII.

tias autem Deo de veftra fofpitate , iplius clemen

tiam ſuppliciter imploramus, quod fic cor veftrum ;

igne ſuæ caritatis accendat, ut tractatus tales nulla
CCCV.

tenus admittaris : nam per hos tractatus , li exaudi

rentur , hæreſis in noftris partibus potiflimè plan- Ordonnance des réformateurs envoyés par.

taretur,quidquid aliud àmalignum ſpiritum haben - Alfonſe comte de Toulouſe dansſesétats.

tibus in veſtris auribus ſuſurretur : tales quippemu

nera diligunt, retributiones ſequuntur, & quæ - n um in pluribus locis comitatus Toloſæ , præ - An.12543

ftum exiltiinant pietatem ; & idcirco favent hære V ter quærimonias ſingularum perſonarum , à Hôtelde ville

ticis , eoſquetolerant & diflimulantmala (ua. Fertur bonis acceperimus gravibuſque perſonis , multa in

etiam quod mira ſua dololitate , ac diabolica mali- eiſdem pro divini nominis reverentia & honore

tia præconcepta , qui talia tractant, lic catholicos D . comitis reforinanda, nos Joannes de Domibus

opprimeremoliuntur, quod eos intendunt invol- miles, magiſter Guido Fulcodii , Petrus Bernardi,

vere ad contributionem redemptionis prædictæ ,ut fratres Johannes de Cala-nova & Philippus ordi-.

fit infidelibuslevamen , ſi per plures ,maxime catho nis fratrum Minorum , donec D . noſter comes

licos, hæc ſarcina dividatur ; quibus credendum difponat aliter , cujus in omnibus augendis velmi

non eſt, ſed potius confundendi & abſcidendi nuendis, vel in formam aliain tranſmutandis arbiu

funt, à Domino vobis cradica poteſtate . Credimus trium retinuimus, de bonarum perſonarum conglio ,

autem quod venerabilis fr. noſter Toloſanæ ſedis hæc ad prælens duximus recitanda. Quia fiquidem

epiſcopus , ſerenitati veſtræ direxerit ſuper iis ſcripta contemptus claviuin hæreticæ pravitaci inultories

ſua.Demum ſinceritatem veſtrain requirimus & ro - viam parat, dicimus & injunximus D .Petro de Vici

gamus, quod de ſtatu veſtro reddatis nosper veſtras nis leneſcallo Tolofæ , quod fi quisà luo judice or

litteras certiores. Omnipotentis clementia feliciter dinario excommunicationis vinculo , pro quibul

vos conſerver. Datum Biterris vil. kalend. Junii cumque criminibus, non tamen pro decimis vel

MCCLIII. pecuniariis querimoniis , innodatus , latam con

temnens ſententiam , per annum perftiterit in con

temptu , cum captis pignoribus, vel ſi non habet

CCCIV.
bona quæ capi valeant, per captionem perſonæ ,

ad finum matris eccleſiæ redire compellat ; nili
Reſtitution des joyaux du feil comte de forſan fententiam judicis appellatione prævenerit ,

Toulouſe , faite à Alfonſe comtede Poi. & appellationem interpofitain profequatur. Idem

tiers , parl'abbeſſe de Fontevraud. etiam de his dicimus, quijam in dicto contemptu

perſeveraverintper annum , nili infra dies x l.præ

AN .1253. n Aviſlimo D . luo Alfonſo filio regis Francis nominati ad eccleliæ redierint unitatem : fed & li

16it. fac. S . W illuſtri comiti Pictaviæ & Toloſa , M . Dei pa quis excommunicatus divinis officiis ſe ingeſſerit ;

n . 30.

tientia Fontis- ebraldihumilis miniſtra , ſalutem & & monitus à ſatildatione exire noluerit , mulctet

orationes in Spiritu ſancto afliduas & devotas. eum pecuniariter ſeneſcallus, juxta diei & loci re

Veftræ nobilitati , tenore præſentium volumus elle verentiam quam offendit , & delinquentis condi.

notum , die Dominica in teſto apoſtolorum Petri tionem perlonx . Clericos autem qui gaudent pri

& Pauli , nobilem virum Guidonem D . Cabrolii , vilegio clericali, ad ſæculare trahi judicium in cauſis

Johannem de Nantolio , Johannem de Grangia quæ mere ſint perſonales, non ſuſtineat ſeneſcal

militcs , & magiſtrum Willelmum Rollandi cleri- lus; & li pro delictis eos ab officialibus curiæ vel

ebraldum perſonaliter accellille ; quibus pro vobis cum fuerintrequiſici , vel quamprimùm commodè

ac nomine veſtro petentibusres quaſdam quæ fue- fieri poterit , ſine fraude reddantur. Ne verò pro

runt R . quondam bonæ inemoriæ comitis Toloſa- milcuis actibus turbentur officia , clericum cujuf

ni; nobis allerentibus ex adverſo , res prædictas cx cumque gradus privilegio clericali gaudentem ,

cauſa legati nobis facti in teſtamento prædicti co- bajulum non faciat ſenelcallus, ne fi deliquerit in

mitis alignatas,ac ultra id quod de y. m .marchis officio , ſub obtentu privilegii ſui debitam animad

argenti in dicto teſtamento nobis relictum fuerat, verſionem eludat ; & injunximus ei , quod fi quos

aflignari. Tandem poſt multas altercationes , in tales inſtituit, eos amoveat abſquemora. Idem dici

hunc pacis moduluin corde devenimus unanimi, musmulto diſtrictius ex parte D . comitis , & ejus

nos & ipli , videlicet quod voscccc. libr. Turon. ſpeciali inandato , dehæreticis vel de pravitate hæ

annui redditus aflignare nobis tenemini in portu retica ſuſpectis , ne ſcilicet ad bayliam , vel offi.

veſtroMarmande , & M . D . libr. Tur.nobis folvere cium curiæ vel D . comitis tenenda aliquatenus ad

ſemel perſonaliter in pecunia numerata : quo facto, mittatur; ſed ne in bailivis viles & infamatas per

omne jus , & actionein , & obligationein quod & fonas teneat ſeneſcallus. Quia verò propter multi

quas , occaſione prædicti comitis quondam Toloſa- tudinem bailivorum quos in partibus iſtis inveni

ni , contra vos ſeu hæredes veſtros habemus , ſeu mus, multiplicata reperimus gravamnina ſubjecto

habere poſſumus, liberamus penitus & quittamus; rum , eam reſecare volentes , diximus , & injunxi

nec non vaſa aurea , argentea , annulos, monilia , mus ſeneſcallo , quod in fingulis locis ubi conſue

zonas, aurum & argentum , lapides precioſos, nec verint teneri bailivi unicus litbajulus, qui juriſdi

non omnia quæcumque apud Fontem -ebraldum ctionis habeat exercitium ; emptor ſcilicet reddi

depoſita ſunt , occaſione dicti deffuncti comitis , tuum , vel quem poſuerit loco ſui: & fi quem loco

Tume 111.
li ij

ոսlօ ջաit
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ſui poſuerit, obliger ſe emptor de reſpondendo quiſitionis ad fugæ confugientespræſidiuin,in Lum
pro eo , li in officio ſuo quidquam à fubditis con bardiam , vel parres alias fecefferunt ; illorum etiamı

tra juftitiam extorqueret. In exercenda autem juriſ- qui ad perpetuum carcerem funtvel fuerunt dam

dictione , bailivi qui erunt ſub ſeneſcallo , ſuis fi- nati : & idem dicimusrelapſorum , inter quospo

nibus lint contenti ; prout ipſe D . comes ftatuit & nimus & intelligimus eos qui cruces duplicatas def. :

mandavit ; ne videlicet pignorationes cum armis ferunt, vel tulerunt; niſi per litteras impofitæ pe

vel inſultu faciant in caftris aliorum ,vel villis , fine nitentiæ teftimonium continentes, legant eviden

ſeneſcalli ſpecialimandato ; ſed non pro debito ter , quod pro cauſa alioruin qui in relapſu cruces

domini alicujus qui lit de juriſdictione D . comitis , habuerunt duplicatas.Netamen aliquide domibus

homo , vel homines domini pignorentur; ſed bona quas inhabitant fuo nomine expull , lubito intole

domini & redditus capiantur, & fiat detentio ; vel rabile damnum incurrerint, damus eis de gratia

dignam , prout ſeneſcallus & judex duxerint ordi- cias ; ex tunc autem domos ad incurſum hæreſeos

nandum . Dicimus etiam quod bailivi ſub ſenel- pertinentes exire cogantur. Si quis tamen dixerit ,

callo , cun eis aliquorum crimina delata fuerint , feu propofuerit, fe à bonæ memoriæ D . R . comite

de quibus ſit ſecundum uſum terræ & curiarum Toloſæ proximèdefuncto , donationis , vel emprio

conſuetudinem inquirendum , habito proboruin nis , ſeu permutationis , vel alium juſtum habere

bono conſilio , fervato more laudabili regionis , titulum , fuper quo fidem fecerit per ipſius patentes

veritatem inquirant, & nullam compoſitionem fa- litteras, vel inftrumentum publicum non ſuſpe

ciant line confilio & conſenſu ſeneſcalli & judicis, Etun , à tempore pacis Pariſienſis citrà factas, vel

præſentata prius eiſdem inquiſitione & lecta , fe - factum , volumus quod idem ſeneſcallus eum in

cundum quam , ſi delatum vel accuſatum viderint ſaiſina dimittat ; receptis ideonis fidejuſſoribus de

innocentem , non minis , vel terroribus, vel fimu- ftando cognitioni Dicomitis vel curiæ fuæ , quam

lationibus ad compofitionem inducant. Si verò ad hoc aflignaverit , ſi jus ſuum de plano idem D .

crimen probatum fuerit , faciant quod divino ho comes prolequi voluerit contra hujuſmodi poſtel

nori & D . comitis , & terræ ſtarui, fecundum jus & forem . Omnia autem & ſingula prædicta dicimus,

bonas terræ conſuetudines viderint expedire. Si falvis per omnia D . noſtri beneplacito & mandato .

verò crimen probatum non fuerit , & tamen duret Datum Toloſæ die Mercurii proxima poft Ramos

infamia , & quaſi communis ſuſpicio contra illum Palmarum , anno DoininiMCCLINT.

qui fucrit accuſatus, ſi le gratis ad pacem facien

dam cum curia reus obtulerit , faciant quod ſecun

dum Deum & ſuas conſcientias viderint faciendum .
CCCVI.

Caveant autem bailivi, ne fubditos, & maximè

pauperes, locorum mutatione farigent,nec fine ſe Teſtament d' Elzear, ſeigneur d 'Ufez.

neſcallimandato vel judicis , de quo litteras ha

beant, aliquem ire compellant pro cauſis pecunia - TN N . D . anno I. ejuſdem MCCLIV. ſcilicet pri- An.1254.

riis vel criminalibus extra locum ubi crimen eft die nonas Maii, D . Ludovico Francorum rege Communiqué
par M . le M .

inquirendum , vel cauſa audienda. Sed nec ipſe regnante , ego Heliziarius D . Ucerix , lánusmente de Maillano

ſeneſcallus & judex ad tales vocationes ſint faciles ; licet infirmus corpore , teſtamentum meum ſic Porcelets.

licet enim hoc poflint facere, non tamen expedit , facio , & de rebus meis diſpono in hunc modum .

niſi cauſa fit rationabilis propter vicinam affiliam , Imprimis eligo fepulturam corpori meo in cime

vel aliam juſtam cauſam . Jurent autem bailiviom - terio ſancti Nicolai de Campanhaco , cum D .

nes quos ponent emptores , formam iſtam ſervare, Rainone quondam patremeo , & relinquo eidem

& jus omnibus fideliter reddere , tam indigenis monaſterio totum illud quod habeo in manſo de

quam extraneis , & nec prece , nec prerio , odio Novellis, & manſo deBarna , & dominium & ſen

vel amore , juſtitiam alicujusminuere vel etiam re- horiam quod D . Raino pater meus retinuerat in

tardare.Multorum autem quærimonias uno calculo manſo de Villa -nova ; & dictuin monaſterium te

terminantes , dicimus, quod ſi bona cujuſquam neatur tenere in perpetlilim quemdam facerdotem

D . comiti confiſcantur propter hæreticam pravita- fecularem , qui celebret ibidivina pro remedio ani

tem , vel crimen aliud , juſtitia requirente , fi in mæ meæ & parentum meorum . Item lego pro re

bonis illis erant poffeffiones aliquæ de quibus mi- medio animæ meæ c. libr. Tur. de quibus relinquo

litibus vel aliis dominis darentur obliæ , ſolvanteas operi fratrum Minorum de Ucetiâ x v. libr. Tur.

domino innocenti, ſeneſcallo vel bajulis ipfius, nec ornamento fingularum eccleſiarum , in quarum

propter delictum hominis fraudetur dominus in - parochiishabeo affare , xxx. fol. ornamento eccleſiæ

nocens jure ſuo ; ſed nec creditor ſuo credito , vel S. Thcodori x L. fol.Item monaſterio de Valle-lalva ,

etiam uxor dote , ſalvo arbitrio noſtro de docibus de Auguſtinis , de Fontibus & de Eſtenzeno ſingu

& debitis creditorum bonæ memoriæ D . noſtri lis relinquo xxx. fol. Tur, monaſterio de Arbo

comitis Tololx . Quia tamen uxores hæreticorum , rani x . libr. reliduum prædictarum c .librarum ,volo

licet condemnatæ non fuerint , ſuſpicione non quod diſtribuatur in piis caulis , arbitrio gardiani

carent, ex cohabitatione virorum ; volumus quod fratrum Minorum de Ucetiâ , & magiſtri Stephani

uxor innocens prima facie , ſi dotem recuperare ' Alberti, & Petri Lamberti juriſperitorum . Item ,

voluerit, caveat prout poterit : quod ſi appareret recognoſco dominæ Guillelmæ uxorimeæ , cum

impofterum , cam adeo ream prædicti criminis, ut ea habuiſle & recepiſſe in dotem xuu . M . f.Melgor.

bona ſua deberet amittere , dotein reſtituat D . co - computatis Lxx. libr. Turon. quas dominus epil

miti ſine fraude. Tandem nolentes jura D . comitis copusUticenſis habuit pro me à D . Gualfredo lo

ab injuſtis detentoribus interverti , dicto feneſcallo cero meo , vel ab alio pro eo , quos fibi reſticui

præcipimus ex parte D . comitis fæpe fati, quod fai- mando ; & præterea lego fibi c o. lib .Melgor.Item

liat pro eodem hæreditates hæreticorum & bona , relinquo Raymundo Centol militi meo xx. lib .

illorum videlicet qui fuerunt de hærefi condem - ' Turon . Item Heliziario filiolo meo , filio Stephano

nati , vel pro eadem cauſa combuſti, vel metu in - de Codos xx. libr. Tur. & c. magiſtro Stephano
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Alberto x v . libr. Item Petro Alberto juriſperito , & c. poſthumis maſculis ſequentibus facio ſubſtitutio

Item lego vi. fcutiferis meis , ſcilicet En. deMonte nem . Si verò aliquis de ſequentibus pofthumis de

claro , & Bueninom , & Petro Arquerio , & Perro cederet fine liberis infra pupillarem ætatem , vel

Folquerio , & HugoniRamundo, ſingulis , fingu- poſtea quandocumque , ſubſtituo ei illum poſthu

las x. libr. Tur. & c. Irem univerfis hominibus terræ mum qui eller hæres meusuniverſalis. Item fi Ala

ineæ remitto & quitto per me & ſucceſſoresmeos manda filia mea erit mihihæres univerſalis , & de

omnes callias , & ademptiones forſacas, & totas , cellerit infra pupillarem ætatem , vel poftea quan

præterquam in iv. cafibus; fcilicet fi ego , vel hære- documque fine liberis , ſubſtiruo ei Guizetam fi

des mei transfretaremus, vel hæres meus eller liam meam fi ſupereſlet , & non intraſſet religio

novus miles , vel maritaret filiam vel ſororein nem : fi verò ſuperſtes non eller, vel intraſſet reli

fuam , vel faceret emprionem quæ excederet ſum - gionem , ſubſtituo ei primam poſthumam , ſi qua

mam v. m . fol. Tur. Item volo & mando , quod eflet , vel ſequentes poſthumas, ſicut gradatim

homines, ſeu univerſitas alicujus loci terræ meæ , ellent primogenitæ . Si verò nullæ poſthumæ ellent;

non pollintcompelli ad faciendam firinantiam per- ſubſtitiio ei Raynonein fratrem meum , li viverer ;

fonæ extraneæ , pro hærede meo , ultra . fol. Tur. & religionem non intrallet. Si verò ſuperſtes non

& li facerent eam uſque ad dictain luminam , & ellet , & religionem intrallet, ſubſtituo eiRamun